
Pokud není uvedeno jinak, 
doprovodné snímky pocházejí 
z  archivu Muzea Říčany.

Z Mukařova kolem Babických rybníků     KOSTEL A ZNOVUOŽIVENÍ MUKAŘOVA 

Kostel  
a znovuoživení 

Mukařova

Mukařov byl v roce 1645 vypálen 
švédskými vojsky. Trvalo několik stovek 
let, než se z toho obec vzpamatovala. 
Mukařov nezanikl, ale ještě  
v 19. století tu stálo jen několik domů. 
Stavba nového kostela byla důležitým 
impulsem pro rozvoj Mukařova.       

Kostel Nanebevzetí Panny Marie nahradil 
původní středověký kostel, který stával 
na místě dnešního hřbitova. Kostel byl 
po vypálení Mukařova švédskými vojsky 
během třicetileté války opraven, stavba 
ale chátrala a 13. května 1888 se při 
bohoslužbě v   sakristii zřítil strop. Bylo 
rozhodnuto, kostel dosloužil. 
Po jeho zboření se postavil v letech 
1890 až 1893 nový kostel, který stojí 
v obci dodnes.  

Kostel není omítnutý, 
díky tomu je možné 
si prohlédnout, jak 
a  z  čeho byl postaven. 
Žula pochází z dnes 
již zatopeného lomu 
v Žernovce (směr 
Štíhlice). Také další 
lomy v okolí Mukařova 
zanikly, poslední 
aktivní lom najdete 
v Žernovce (směr 
Doubek).  

c  b    c

Naproti vstupu do kostela stojí Tyršův dům 
s  pamětní deskou (č. p. 13). Zakladatel Sokola 
Miroslav Tyrš do Mukařova jezdil na letní byt 
v  letech 1978 a 1979. Nebydlel ale přímo v této 
vile, ta vznikla až po roce 1900.

Sochy před obecním 
úřadem připomínají 
původ názvu obce. 
Král Vladislav I. 
oceňuje za zásluhy  
v boji vojáky Mukara 
a Srba. Ti pak měli 
založit osady na 
místě, kde dnes stojí 
Mukařov a Srbín. Jde 
ale pravděpodobně 
pouze o legendu. 

Mezi 1. a 2. světovou válkou se několikanásobně zvedl počet 
stálých obyvatel Mukařova i rekreačních chat. Nové obyvatele 
a výletníky sem lákala především krásná příroda v okolí. 
Čeho si na dnešním Mukařově nejvíce ceníte vy, a co byste 
naopak rádi změnili? 



Prozkoumejte kostel
Zorientujte se podle plánku a vyznačte,  
kde najdete:
• komín
• nejvyšší část kostela – věž se zvonem
• kříž s ukřižovaným Ježíšem   

Z Mukařova kolem Babických rybníků     KOSTEL A ZNOVUOŽIVENÍ MUKAŘOVA 

Tip
Mukařovský kostel má zvláštnost 
– komín. Kostely s komínem jsou 
v Česku pouze tři!  
Další kostely s komínem najdete 
ve městě Lázně Bohdaneč (kostel  
sv. Máří Magdaleny) a v Matějovicích 
(část obce Rusín na Bruntálsku, 
kaple sv. Antonína Paduánského). 

Kostel není omítnutý, díky tomu můžeme 
obdivovat pečlivou práci kameníků a stavitelů. 
Najděte na povrchu vystupující krystaly živce – 
ortoklasu, které jsou typické pro říčanskou žulu.

Tip
Kostelní zvon pochází z roku 1573, byl součástí původního kostela.  
Odbíjí dvakrát za den – ve 12 a v 18 hodin.

Okna jako obrazy
Pro kostely jsou typickým prvkem vitrážová okna tvořená 
z barevných skel. Jsou významným dekoračním prvkem, 
zobrazují nejčastěji světce. Vitráže v mukařovském kostele 
zobrazují například Pannu Marii, Jana Křtitele, svatého 
Václava nebo méně obvyklé magické boží oko.  
Zjistěte, kolik vitrážových oken má mukařovský kostel.

Než se okno vyrobí, je potřeba nejdříve vytvořit výtvarný 
návrh. Zkuste namalovat svůj návrh vitráže. Vyznačte  
v obrázku linie, kde mají skla rozdělovat kovové pásky.  

Tip
Vitrážová okna vyniknou při 
pohledu zevnitř kostela. Kostel  
je možné navštívit během nedělní 
bohoslužby nebo na Štědrý večer. 

Porovnejte mukařovský 
kostel s jinými kostely, 
které znáte. Co se vám 
na něm líbí? 



Z Mukařova kolem Babických rybníků     KOSTEL A ZNOVUOŽIVENÍ MUKAŘOVA 

Vyznáš se v Mukařově a okolí? 

Najdi a vyznač v mapce:
• kostel
• školu
• Srbín a Žernovku – jsou součástí obce Mukařov
• Louňovice, Tehovec a Babice 
• Babické rybníky a rybník Požár

Tip
1. ledna 2023 měla obec Mukařov (včetně Srbína a Žernovky) 
2 935 obyvatel, v roce 2022 to bylo o necelých 200 méně. 
V roce 1932 tu žilo pouze 630 obyvatel, z toho nejvíce na 
území Žernovky. 
Zajímá tě, jak se počty obyvatel mění? Aktuální data zjistíš 
na webu Českého statistického úřadu.

Co láká nové obyvatele 
do Mukařova? 

https://www.czso.cz/



